

انواع مغالطه بیرونی

مغالطه گر ادعای خود را نفی و اثباتا استدلال ناپذیر جلوه می دهد و با این ترفند رابطه اش را با استدلال قطع می کند تا کسی در پی دلیل نیاید.

۱- بستن راه استدلال

در این موضوع عقل چندان راهگشا نیست؛ اگر شما بتوانید دریچه قلب خود را باز کنید، درستی سخنانم را خواهید یافت.

شخص ادعای خود را به گونه ای بدیهی جله می دهد که کسی مطالبه ی دلیل نکند.

۲- مغالطه هر بچه مدرسه ای می داند

این یک حساب دو دو تا چهارتاست و هر کسی آن را درک می کند که هرگاه جامعه ای با تورم شدید روبرو شود، دولت باید آزادی بیشتری به مردم، احزاب و مطبوعات بدهد.

استدلال کننده، به گونه ای ظریف، بی اطلاعی خود را دلیل بر مدعا جلوه می دهد.

۳- مغالطه توسل به جهل

اعتقاد به وجود جن، خرافه ای بیش نیست؛ زیرا من هیچ کتاب و مقاله ی علمی در این باره ندیده ام.

فرد به جای اقامه دلیل بر مدعای خود، با تکرار آن می خواهد شنونده را به قبول آن وادار کند.

۴- مغالطه تکرار

برای چندمین بار می گویم تنها راه بیرون رفت از بن بست موجود، قبول دموکراسی به معنای واقعی آن است.

صفت پسندیده و زیبایی به طرفداران یک عقیده نسبت داده می شود، تا مخاطب به پذیرش آن تحریک شود.

۵- مغالطه تله گذاری

اهل ذوق و ادب خوب می فهمند نامی که برای این موسسه پیشنهاد شده است بسیار زیبا و مناسب است.

انواع مغالطه بیرونی

برای اثبات صدق یک قضیه به مرجعی استناد کند که کارشناسی او به جهت عدم تخصص از اعتبار لازم برخوردار نباشد.

۶- مغالطه توسل به مرجع کاذب

یکی از سیاستمداران بزرگ پیش بینی کرده است که سال آینده میزان بارندگی بسیار زیاد خواهد بود.

شخص ادعایی را مطرح کند و به جای آنکه بر درستی آن دلیل بیاورد، بار برهان را بر دوش مخاطب بگذارد.

۷- مغالطه طلب دلیل از دیگران

به نظر من شانس یک واقعیت ختمی است، اگر شما مخالفید دلیل تان را بیان کنید.

فرد در بیان گزاره ای از واژه های ارزشی به گونه ای بهره گیرد که تلویحا عقیده ای نادرست را به مخاطب القاء کند.

۸- مغالطه بار ارزشی کلمات

من در اعتقادات خود ثابت قدم و استوار هستم و شما درباره ی سخن خود بی جهت لجابت و تعصب می ورزید.

سخن طرف مقابل را بی دلیل مغالطه بخوانیم.

۹- مغالطه (اینکه مغالطه است)

شما منطقی خوانده اید؛ درست است؟ به همین دلیل است که خوب می دانید چگونه در حرف هایتان سفسطه کنید.

اگر کسی، از انگیزه خوب، درستی فکر و عمل را نتیجه بگیرد، و یا در مقابل، از سوء نیت، نادرستی آن را استنتاج کند.

۱۰- مغالطه انگیزه و انگیزه

او برای اینکه شهرت پیدا کند این کتاب را نوشته است؛ پس این کتاب ارزش خواندن ندارد.

انواع مغالطه بیرونی

شخص در مقام نقد یک سخن، شخصیت نکوهیده و بدنامی را به عنوان نخستین کسی که آن مطلب را گفته، معرفی کند و از منفور و منفی بودن آن شخصیت تاریخی، خطا بودن آن سخن را نتیجه بگیرد.

۱۱- مغالطه منشاء

این سخن اولین بار از سوی چنگیزخان مغول مطرح شد، پس قابل قبول نیست.

جایی که مغالطه گر از نقد علمی مدعای طرف مقابل عاجز است و با توهین و استهزاء چهره او را مخدوش می کند و مدعای او را ناپذیرفتنی جلوه می دهد.

۱۲- مغالطه توهین

این مقاله ارزش خواندن ندارد؛ نویسنده ی آن شخص هرزه ای است که چندین بار به جرم دزدی دستگیر شده است.

هنگام بیان مطلبی از سوی گوینده به وسیله حرکت، سخن یا اشاره ای مانع انتقال درست پیام او به مخاطب شویم.

۱۳- مغالطه پارازیت

مانند پزیرایی های بی موقع و پر سر و صدا در ضمن سخنرانی ها

مغالطه گر به ترحم و دلسوزی اعتماد مخاطب یا مخاطبان را به خود جلب می کند و از این طریق آنان را به باور گزاره غلط وامی دارد.

۱۴- مغالطه دلسوزی

اگر ما تصمیم بگیریم این کارگر غیرمفید را اخراج کنیم، همسر او از دنیا خواهد رفت و کودکانش در کوچه و خیابان آواره خواهند شد.

شخص با بی اهمیت جلوه دادن عقیده طرف مقابل، او را از صحنه خارج می کند، یا مانع تاثیرگذاری او بر دیگران می شود.

۱۵- مغالطه (اینکه چیزی نیست)

طرح شما چیز تازه ای نبود، و مسئله قابل توجهی را مطرح نکرد. به نظر من ضرورتی نداشت وقت جلسه را بگیرد.

انواع مغالطه بیرونی

شخص ظریفانه با طرح موضوعی جدید، اذهان را از موضوع اصلی منحرف می کند.

۱۶- مغالطه انحراف رفتن

چرا شما ترجیح می دهید فقط کتاب های پرسود را چاپ کنید؟ البته توجه دارید که سلیقه ها عوض می شود، سال های گذشته ما ترجیح می دادیم کتاب های خود را با جلد روشن چاپ کنیم تا جذابیت بیشتری داشته باشد؛ اما به سرعت فهمیدیم این جلدها زود کثیف می شوند و ...

وقتی کسی در یک بحث و مناظره از آوردن استدلال ناتوان می شود و طنز را که ربطی به بحث ندارد پیش می کشد.

۱۷- مغالطه شوخی بی ربط

حرف شما مرا به یاد لطیفه ای انداخت؛ می گویند روزی ...

مغالطه گر برای دفاع از خود و توجیه اشتباهی که مرتکب شده است می گوید: تو هم مثل من هستی.

۱۸- مغالطه تو هم همین طور

شما که مرا به دلیل سیگاری بودن سرزنش می کنی، خودت هم در نوجوانی سیگار می کشیدی!

فرد در عین اعتراف به وارد بودن اشکال، اعتذار می آورد و گویا با این کار، اشکال را غیروارد جلوه می دهد.

۱۹- مغالطه البته ... اما

البته من توجه دارم که وقت من تمام شده و حوصله حضار هم سر رفته، اما حیف است که این نکته را نگوییم که ...

هنگامی که کسی انتظار داشته باشد که رفتار و گفتار او با معیاری متفاوت با دیگران مورد قضاوت قرار گیرد، در حالیکه این تفاوت گذاری فاقد دلیل موجه است.

۲۰- مغالطه تبعیض طلبی